协同发展背景下京津冀科技资源分布与共享现状分析
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摘要：基于京津冀协同发展背景，对京津冀地区的科研投入、产出、相关科技资源分布与协同共享等情况进行调研，揭示三地科技合作现状及面临的问题。研究结果表明：京津冀三地科研投入和投入结构差距巨大，但研发领域相似且各具特色；三地科研产出差距大，但均以当地特色产业为依托；三地科技合作比例偏低，但专利转让相对活跃。目前京津冀科技合作和科技资源共享以“点对点”的形式为主，未来深度的合作尚需政府引导、上层推进，形成以产业链为依托的科技合作形式。
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Abstract: Based on the background of the coordinated development of the Beijing-Tianjin-Hebei region, this paper focuses on the investigation of their R&D investments, outputs, relevant resources’ distribution and sharing, in order to reveal the status quo and problems of trilateral collaborations. The results indicate that the gap between scientific research investment and investment structure in Beijing, Tianjin and Hebei is huge, but the research and development field is similar and has its own characteristics; the difference of scientific research output between the three places is big, but all rely on the local characteristic industry; the proportion of scientific and technological cooperation between the three places is on the low side, but patent transfer is relatively active. Currently, Beijing-Tianjin-Hebei science and technology cooperation and resource sharing are mainly in the form of "point-to-point", the future deep cooperation still needs government-led and upper-level push, forms the science and technology cooperation form which relies on the industrial chain.
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1  研究背景
科技资源为科技活动提供了基本的物质和人才保障，包括科技创新基础、创新人才、创新投入和创新成果等。科技资源是能够直接或间接推动科技进步、技术创新，从而促进区域创新体系发展以及区域经济发展的一切资源。科技资源是跨区域科技协同创新的能量基础，各种资源合理有序流动、共同发挥作用，才能支撑整个创新系统的发展，推进跨区域科技协同创新活动的有效开展[1-4]。
京津冀地区作为国家自主创新战略的重要载体，其目标是要成为创新驱动经济增长的示范区、引领和支撑全国经济社会发展的新引擎、建设具有较强国际竞争力和影响力的世界级城市群。国家和各部委在多层面进行了战略部署、政策规划，政府相关部门已签署相应的合作框架与合作协议，积极推进京津冀协同发展。近年来，京津冀在政府、园区、企业、院校等不同层面的互联互通、区域合作持续加深，产业合作模式更加多样化[5-6]。
自2015年通过《京津冀协同发展规划纲要》对京津冀协同发展作出了战略定位与规划，并对京津冀三省市（以下简称“三地”）的功能进行了定位以来，国家部委、三地政府和三地有关部门出台了多项政策举措支持京津冀协同发展。其中，政策层面出台了《“十三五”时期京津冀国民经济和社会发展规划》《京津冀系统推进全面创新改革试验方案》《京津冀协同发展生态环境保护规划》《京津冀协同发展交通一体化规划》《京津冀人才一体化发展规划（2017－2030年）》等文件，对三地社会发展、产业转移、全面创新改革等作出统筹性的规划与导向，并在生态环境保护、交通一体化等产业方向和人才、空间等领域进行了规划；行动举措层面主要以框架协议和工作方案为主，由三地相关部门签署的框架协议多达10余项，涉及了环保、税收、质量监督、民政事业、安全生产、广告、食品检测、医药耗材、文化旅游等方面。多层面、多角度的政策为京津冀协同发展提供了政策保障，营造了较好的政策环境。
目前，京津冀三地各具特点。北京拥有全国完备的科技力量和创新体系，科技资源优势非常明显，科研机构和高校的数量位居全国第一，但是城市的承载能力有限，迫切需要将大量优秀的科技成果转化到地方，大量的科技资源需要向周边进行疏解。天津拥有高水平的现代制造业和较强的技术研发转化能力，一方面需要来自北京的优秀成果落地和转化，另一方面，其成熟的工业成果也迫切需要在周边地区进行落地发展。河北在科技资源方面相对比较薄弱，但是拥有良好的科技成果转化基地和产业结构升级的空间，在钢铁、医药、农业等领域都有一定的基础，并且迫切需要引进优秀的科技成果和人才来推动产业的转型升级。因此，对京津冀三地的科技资源分布、科研产出现状等进行调研，对三地进一步的科技合作、带动科技资源流动，提高三地科技实力，促进北京非首都功能疏解、天津产业发展、河北产业转型升级等具有重要意义。
本研究将对京津冀地区的科研投入、产出和合作现状进行调研，揭示京津冀科技资源分布和协同共享现状，为深入开展京津冀区域协同创新及相关研究提供数据支撑；梳理三地合作现状及面临的问题，并提出相应的对策措施。
2  研究方法与数据来源
本研究梳理了京津冀三地科技资源分布现状，包括：经费投入、项目支持、人力投入方面的科研投入，科技论文和专利产出，合作发文和专利合作现状，并通过实地调研对三地科技协同与资源共享现状进行分析与讨论。
数据来源与分析工具包括：（1）经费投入、项目支持、人力投入等数据来源于国家和地方统计局、国家自然科学基金委员会、地方科学技术厅（局）、地方科学技术委员会等。（2）科技论文产出、合作发文数据来源于Web of Science核心合集数据库，检索京津冀三地2008－2018年发表的SCI论文，检索日期为2019年9月，使用 DDA（Derwent Data Analyzer）对检索结果进行清洗、合并、去重、分析，使用 MS-Excel 对结果进行分类、汇总、计算，使用 VOSviewer 对结果进行关键词聚类分析。（3）专利申请、合作与转让数据来源于incoPat数据库，检索京津冀三地2008－2018年申请的专利，检索日期为2019年11月，并采用数据库的分析功能对结果进行统计与分析。
京津冀科技资源分布与共享的分析指标及其含义如表1 所示。
表1  京津冀科技资源分布与共享的分析指标及其含义
	类别
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	科技资源分布
	科研投入
	经费投入
	R&D经费/亿元

R&D经费投入强度
地方财政科技支出/亿元
规模以上工业企业R&D经费/亿元

	
	
	项目支持
	国家自然科学基金项目/项

地方资助项目/项

	
	
	人力投入
	R&D人员/人

R&D人员全时当量/人年

	
	科研产出
	科技论文
	科技论文发表数量/篇

科技论文研究领域

	
	
	专利申请
	专利申请数量/件

专利产业领域

	科技合作与科技资源共享
	区域协同
	合作发文
	京津冀合作发表科技论文数量/篇

京津冀合作发表科技论文热点主题
北京-河北合作发表科技论文数量/篇
北京-天津合作发表科技论文数量/篇
天津-河北合作发表科技论文数量/篇

	
	
	合作专利申请
	京津冀合作专利申请数量/件
京津冀专利转让与受让数量/件

	
	机构合作
	           机构合作实例调研数量/次


3  京津冀科技资源分布现状
3.1  科研投入现状
（1）科研经费投入情况。科研经费通常包括政府、企业、民间组织和基金会等【残缺句】。地方财政科技支出占一般预算支出的比例可以在一定程度上反映出地方政府对科技发展的重视程度[7]。2011－2018年期间，京津冀三地科研经费、科研经费来源比例和科研投入强度如图1～图3所示[8-9]。可以看出，三地区的地方财政科技支出差距较大，近10年来，北京市每年的科研支出超过天津市的2倍、河北省的3倍；三地科研经费来源差异较大，河北省约70%、天津市约50%、北京市仅15%左右的科研经费来自规模以上工业企业，河北和天津的科研经费几乎全部来自企业和地方财政科技支出，而北京来自企业和地方财政的科技支出仅占当地科研经费的不到一半。
[image: image1.png]ERBFLT

2100

1800

1500

2011 013 2014 2015 2016 2017 2018
i
== AMEREEL e R L E Tbe bR e B

—e— it R AR

—a— ERFEAEE

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

00%

FHRRABE




图1  北京市科研投入经费与结构
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图2 天津市科研投入经费与结构
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图3  河北省科研投入经费与结构

（2） 基金支持情况。2018年京津冀三地获得自然科学基金资助的立项数和立项金额如表2所示。可以看出，北京市获得的立项数和立项金额均居全国首位【表中已清楚表示的内容无须简单赘述】，承担项目的主要机构为北京大学、清华大学、首都医科大学和中国医学科学院北京协和医学院；天津市获得立项数排名全国第13位，承担项目的主要机构为天津大学、南开大学、天津医科大学和河北工业大学；河北获得立项数排名全国第23位，承担项目的主要机构为燕山大学、河北师范大学、河北大学和河北农业大学。其中，三类一般项目包括面上项目、青年基金和地区基金，是国家自然科学基金项目中资助项目数最多的项目类型，支持的主要是从事基础研究且有一定科研基础的科研工作者，因此三类项目的立项数据在一定程度上可以反映出三地区从事基础研究中坚力量的规模；四类重要项目包括创新研究群体（以下简称“创新群体”）、国家杰出青年科学基金（以下简称“国家杰青”、国家优秀青年科学基金（以下简称“国家优青”）和重点项目，是国家自然科学基金项目中竞争最为激烈的项目类型，也是关注度最高的项目。重点项目尽管不是资助人才类项目，但竞争也非常激烈，能入选者基本也是院士、长江学者、国家杰青等高级别科学家[10]。北京市获得各类项目的立项数均居全国第1位，而且获得四类项目立项总数高达418项，占比达到31.2%，处于绝对领先位置，基本可以看出全国最顶尖的科学家主要还是集中在北京。天津市和河北省获得少量的面上项目和青年基金项目立项，而获得四类重要项目立项的数量则非常少，这在一定程度上可以看出三地的科研实力，同样也可以看出三地在高端科研人才上的巨大差距。
表2  2018年京津冀自然科学基金立项情况
	省市
	全国排名/位
	立项数/项
	总立项金额/亿元
	三类项目/项
	四类重要项目/项

	
	
	
	
	面上项目
	青年基金
	地区基金
	创新群体
	国家杰青
	重点项目
	国家优青

	北京
	1
	6 553
	39.67
	3 383
	2 392
	0
	13
	72
	203
	130

	天津
	13
	982
	4.99
	623
	394
	0
	0
	9
	18
	6

	河北
	23
	451
	1.75
	199
	253
	0
	0
	1
	3
	0


对2019年京津冀三地区的地方科研项目进行梳理，包括自然科学基金项目、自然科学基金重点研究专题、重点研发计划科技支撑重点项目、重大专项、重大科技成果转化专项、重点研发计划、科技服务业促进专项、对外合作交流活动基金、软科学、京津冀基础研究合作专项等，可以看出，三地资助项目的研究领域趋同，几乎都涵盖了电子信息、高端装备、人工智能、生物医药等方面，对当地重点产业和特色产业的倾向性资助并不显著，
（3）科研人员投入情况。表3对比了2010年和2016年京津冀三地科研机构研发人员的情况[11]。可以看出，北京市的R&D人员数量最多，但近年来河北省R&D人员的增长率最高，2010－2016年天津市和河北省的R&D人员全时当量几乎成倍增长；但从研发人员占地区总人口数量的比例来看，河北省的R&D人员比例较低。
表3  京津冀科研人员数量
	省市
	R&D人员/人
	增长率
	R&D人员全时当量/人年
	增长率

	
	2010年
	2016年
	
	2010年
	2016年
	

	北京
	91 971
	113 675
	23.60%
	193 718
	253 337
	30.78%

	天津
	7 177
	10 907
	51.97%
	58 771
	119 384
	103.13%

	河北
	6 551
	10 142
	54.82%
	62 305
	111 384
	78.77%


3.2  科研产出现状
（1）SCI论文发表情况。对京津冀三地2008－2018年期间发表的SCI论文进行检索与统计，论文发表数量对比及变化趋势如图4所示。2008－2018年期间，北京市发表SCI论文645 956篇，占三地发文总量的82%；天津市发文量占北京市发文量的15%，河北省发文量仅占北京市的6%。从三地的发文趋势来看，每年发表的SCI论文数量不断增加，年发表量由高到低依次为北京、天津和河北，北京市的年发表量远高于天津和河北。然而，近10年来，三地SCI发文增长率呈波动趋势，河北省平均增长率最高，约17.7%；天津市次之，约为15.7%；北京市最低，约为12.8%。
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图4  京津冀SCI论文数量变化趋势
基于Web of Science划分的研究方向分类，京津冀三地区的发文领域分布见图5～图7。可见三地排名前十（以下简称“TOP10”）的发文领域趋同，主要在化学、工程、材料、物理、生物化学与分子生物等方向；不同的是天津市和河北省在肿瘤学领域发文量均较高，北京市则侧重于环境科学与生态、计算机科学领域，河北省在医学领域发文比例较高。相似的研究领域是三地间顺利地开展科技合作的重要基础。
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图5  2008－2018年北京市TOP10发文领域
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图6 2008－2018年天津市TOP10发文领域

调整图7内各板块区域对应的标示，且“生物化学与分子生物”的“物”字不能独字成一行。
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图7 2008－2018年河北省TOP10发文领域
（2）专利申请情况。采用incoPat数据库对京津冀三地的专利产出进行统计与分析（由于专利的审查与公开存在一定的时滞性，近两年的专利数量比实际值低），分别检索申请人地址为北京市、天津市和河北省的专利，得到三地的专利申请数量分别为1 508 215件、499 103件和353 065件。2008－2018年三地专利申请量随时间的变化趋势如图8所示。可以看出，北京市在专利申请量上占绝对优势，但增速有所放缓；天津市和河北省每年的专利申请体量相当，但河北省专利申请量涨势迅猛，近两年来有赶超天津市的趋势。从专利的法律状态来看，京津冀三地已获授权专利的比例分别为58.5%、44.6%和57.0%。
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图8  京津冀专利申请数量变化趋势

根据京津冀三地专利所属国民经济行业分类，对三地专利申请的产业领域进行分析（见图9～图11），可以看出三地专利技术布局的TOP10产业领域趋同，主要领域均为制造业，相同的布局领域包括化学品、金属、设备、电气机械、仪器仪表制造业。其中，北京市和天津市专利布局的产业领域更为相似，TOP10领域中有九成领域一致；此外，北京市侧重于汽车制造，天津市侧重于运输设备制造，河北省侧重于金属冶炼与加工和文教用品制造等方向。可见，京津冀三地的专利申请主要以当地的特色产业为依托来进行研发和布局。
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图 9  2008－2018年北京市专利申请TOP10产业领域
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图 10  2008－2018年天津市专利申请TOP10产业领域
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图 11 2008－2018年河北省专利申请TOP10产业领域

4  京津冀科技协同与资源共享现状
4.1  合作发表论文情况
2008－2018年期间，京津冀三地合作发文数量的变化趋势如图12所示。可以看出，2008年以来，三地合作发文、任意两地区的合作发文数量都呈上升趋势。其中，北京市和天津市合作发文的数量最多，其次为北京市与河北省合作、河北省与天津合作，总的来说三地间河北市与天津市都更倾向于与北京市合作开展研发；然而，三地合作发文数量比例相对较低，共1 068篇，主要的发文领域为物理、材料科学、化学、工程、肿瘤学、冶金和冶金工程等方向。从2008－2018年期间三地的两两合作论文发表情况来看，北京市是三地间科技合作的主导力量：北京市与天津市合作发文15 504篇，约占天津市发文总量的15%，主要发文领域为化学、工程、物理、材料科学、环境科学与生态、生物化学与分子生物；北京市与河北省合作发文9 238篇，约占河北省发文总量的24%，主要发文领域为化学、物理、工程、材料科学、生物化学与分子生物、环境科学与生态；天津市与河北省合作发文6 047篇，合作强度相对较低，主要发文领域为材料科学、化学、物理、工程、冶金和冶金工程、数学。
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图 12  京津冀SCI论文合作发表趋势

2014年以来，三地合作发文的数量呈小幅上升的趋势，增长率仍相对较高低【表意不明】。由于科研与产出具有周期性，故在2017年，即京津冀协同发展战略提出3年后，三地合作发文的数量开始显著增加，这在一定程度上表明该战略的提出促进了三地间的科技合作；但三地间合作发文的数量占三地各自发文量的比例仍然较低，三地间的科技合作尚不充分。结合三地分别发文的领域来看，三地的研究领域具有较高的相似度，因此三地间应具有较高的合作潜力。总的来说，自2017年开始，三地的合作发文量有了较大幅度的增长，因此本研究对2008－2016年与2017－2018年2个时间段的合作发文热点主题进行聚类，分析自京津冀协同发展战略提出以来三地合作研究的热点变化。通过关键词的共现关系与词频分析可以得出，2个时间段内的热点主题变化不大，主要围绕赫斯勒合金来开展，包括合金的制备、性磁性能、微观结构、性能表征等。
4.2  专利合作与技术流动

相比于三地合作发文的数量，三地合作开展的专利申请数量非常低；然而，与合作发表论文相似的是，北京市是合作的首选对象。三地两两合作的专利申请主要在制造业领域，开展合作的机构主要为国家电网公司、国网河北省电力有限公司、京东方科技集团股份有限公司、京东方（河北）移动显示技术有限公司、东旭集团有限公司等。
专利转让是拥有专利申请权和专利权人把专利申请权和专利权让给他人的一种法律行为，转让人丧失所有专利权，受让人获得所有的专利权，受让人成为新的专利权人，有资格完全支配该项专利[12-13]。表4为2008－2018年期间京津冀三地申请的专利中，专利受让数量排名前15位的机构。专利转让较多的行为主要发生在大型国企、央企及其子公司、科研机构之间，部分转让的专利，转让人同时也是受让人，确保了转让人对专利的支配权。

表4  2008—2018年京津冀专利转让情况

	受让人
	受让专利数量/件
	受让人所在城市
	受让人类型
	主要转让人

	国家电网公司
	9 519
	北京
	中央企业
	国家电网公司、中国电力科学研究院、国网智能电网研究院、中电普瑞电力工程有限公司、北京市电力公司等

	中国电力科学研究院
	2 994
	北京
	央企直属科研机构
	中国电力科学研究院、国家电网公司、中电普瑞电力工程有限公司、国网上海市电力公司、江苏省电力公司等

	北京宝沃汽车有限公司
	2 133
	北京
	非上市股份有限公司
	北汽福田汽车股份有限公司、北京宝沃汽车有限公司

	京东方科技集团股份有限公司
	2 019
	北京
	上市股份有限公司
	北京京东方光电科技有限公司、京东方科技集团股份有限公司、厦门京东方电子有限公司、北京京东方多媒体科技有限公司、北京大学等

	电信科学技术研究院
	2 014
	北京
	非公司制国有独资企业
	大唐移动通信设备有限公司、电信科学技术研究院

	北京京东方光电科技有限公司
	1 877
	北京
	北京市国资委下属企业
	北京京东方光电科技有限公司、京东方科技集团股份有限公司、京东方现代（北京）显示技术有限公司

	有研工程技术研究院有限公司
	1 479
	北京
	有限责任公司
	北京有色金属研究总院

	清华大学
	1 254
	北京
	高校
	清华大学、北京华清泰盟科技发展有限公司、博奥生物集团有限公司、清华大学天津高端装备研究院、国家电网公司

	中海油能源发展股份有限公司
	939
	北京
	上市股份有限公司
	中国海洋石油总公司、中海油能源发展股份有限公司、中海油天津化工研究设计院有限公司、中海油常州涂料化工研究院有限公司、中海油能源发展股份有限公司监督监理技术分公司等

	北京汽车集团有限公司
	936
	北京
	国有企业
	北京汽车研究总院有限公司、北京汽车股份有限公司、北京汽车集团有限公司

	美克国际家居用品股份有限公司
	907
	北京
	上市股份有限公司
	北京美克家居用品有限公司朝阳亚运村店

	法法汽车(中国)有限公司
	839
	北京
	有限责任公司（台港澳与境内合资）
	恒大法拉第未来智能汽车（广东）有限公司、乐视汽车（北京）有限公司、乐卡汽车智能科技（北京）有限公司、乐视控股（北京）有限公司、法乐第（北京）网络科技有限公司等

	中国石油管道局工程有限公司
	750
	北京
	有限责任公司（法人独资）
	中国石油天然气集团公司、中国石油天然气管道局、中国石油管道局工程有限公司、中国石油天然气集团有限公司、中国石油管道局工程有限公司设计分公司等

	中国石油天然气集团公司
	743
	北京
	中央企业
	中国石油天然气集团公司、中国石油天然气管道局、中国石油管道局工程有限公司、中国石油天然气集团有限公司、中石油天然气管道工程有限公司等

	中石化石油工程技术服务有限公司
	673
	北京
	中央企业全资子公司
	中国石油化工股份有限公司、中国石油化工集团公司、中石化石油工程技术服务有限公司中国石化集团胜利石油管理局钻井工艺研究院、中石化胜利石油工程有限公司钻井工程技术公司


2008－2018年期间，北京市向国内其他省份转让的专利共38542件，主要转让人为清华大学、国家电网公司、乐视汽车（北京）有限公司、北京中星微电子有限公司、中科院微电子所等。其中，对广东省转让的专利数量最多，为6 669件，占其转让专利总量的17.3%；江苏省排名第二，受让专利共6 567件；河北省排名第四，受让专利3 091件，占其转让专利总量的8%；天津市受让专利共2 708件，排名第六。天津市向国内其他省份转让专利共6 113件，主要转让人为乐金电子（天津）电器有限公司、天津市电力公司、乐视致新电子科技（天津）有限公司、天津大学等。其中，对北京市转让的专利数量最多，为1 510件，占其转让专利总量的19%；江苏省排名第二，受让得到专利1 168件；河北省排名第五，受让专利533件。河北省向国内其他省份转让专利共7 011件，主要转让人为河北省首钢迁安钢铁有限责任公司、首钢总公司、秦皇岛首秦金属材料有限公司、首钢集团有限公司、石家庄供电公司。其中，对北京市转让的专利数量最多，为2 710件，占其转让专利总量的33%；其次为江苏省，受让得到专利904件；天津市排名第七，受让得到专利261件。
2008－2018年期间，北京市得到的受让专利共113 784件，其中67.24%来自本市内部、3.5%来自广东省（主要转让人为新邮通信设备有限公司、腾讯科技深圳有限公司、鸿富锦精密工业深圳有限公司等）、3.5%来自江苏省（主要转让人为江苏物联网研究发展中心、苏州有色金属研究院有限公司、南京南瑞集团公司等）、3.3%来自浙江省、2.6%来自山东省。天津市受让专利共23 877件，其中55.8%的受让专利来自市内机构，10.11%来自北京市（主要转让人为中国海洋石油总公司、中海油能源发展股份有限公司、北京京东世纪贸易有限公司等）、8.0%来自浙江省（主要转让人为宁波大学、浙江博雷重型机床制造有限公司、浙江欧德申自动化设备有限公司）、5.8%来自广东省、4.7%来自江苏省。河北省得到的受让专利共31 015件，其中52.0%的受让专利来自本省内部的机构，8.9%来自北京市（主要转让人为北京燕化永乐生物科技股份有限公司、北京维信诺科技有限公司、国家电网公司等）、8.6%来自浙江省（主要转让人为宁波鄞州风名工业产品设计有限公司、宁波大学等）、6.2%来自广东省、4.9%来自江苏省。
4.3  科技资源共享现状
为深入分析京津冀三地科技协同的现状，本研究的项目团队实地调研了河北省科学院激光研究所、河北省科学院能源研究所、河北省科学院生物研究所、河北省农林科学院、河北先河环保科技股份有限公司等典型的科研机构和高新技术企业，梳理了这些机构的科技协同现状与问题。
合作形式主要包括：（1）共同开展项目研发，通常由北京市的机构进行研发，天津市、河北省的机构来进行中试、产品生产；项目成熟后，合作双方共同成立公司，公司纳入双方研发人员，并进行分红。（2）共建实践基地，三地职工、学生可前往基地进修。（3）共建联合实验室，依托实验室开展学术交流、人员交流、学生学习、人员培训等。（4）三地成立联盟，在联盟的组织架构下，在细分领域成立分会，通过分会来开展具体工作。（5）学生联合培养，一般以松散的合作形式为主，不签署协议。（6）以专家咨询、联合申请项目、项目委托等形式开展合作，面向三地人才组建专家顾问团队。（7）通过个人关系，“软引进”相关人才，进行不定期的辅导、实时沟通问题等。
目前面临的主要问题：（1）合作稳定性不足、合作范围较小，主要以“点对点”的合作形式为主。（2）经费、人力支持不足；石家庄始终面临人才短缺的问题。（3）合作深度不足，部分合作对接方面由于细分领域不一致，造成合作无法深入进行；人才的培养仅在于皮毛。（4）在京津冀项目合作方面申请限制条件过多，不利于广泛寻找可深入合作的对象；部分项目申请流程复杂、耗时长，导致失去市场先机。（5）企业与高校合作间的矛盾：高校以项目申请、论文和专利等学术成果进行考核，企业则依靠市场来生存，过多的学术发表可能会泄露企业秘密。（6）科研项目与经济脱节的问题，部分科研项目过于前沿，或企业实力不足，导致科研机构的成果无法顺利转化；合作双方的利益分配机制尚需明确。（7）京津冀协同发展的相关政策或行动举措在细分领域上尚未覆盖；三地的政策稳定性、一致性尚有待提高；河北省营商环境尚不够友好，部分创新创业企业在园区入驻、厂房建设等仍面临诸多不便和问题；政府的引导和鼓励方式尚需优化。
5  结论与建议
京津冀地区作为国家自主创新的重要载体，其战略地位、区位优势是京津冀协同发展的重要背景。科技资源作为区域创新的能量基础，各种资源合理有序流动是推动区域科技协同创新的重要基础，然而，目前京津冀地区创新资源要素不均衡、三地科技实力差距过大、有效对接不充分，这些都制约了京津冀协同发展与创新。本研究调研了京津冀三地科技研发投入、科研产出情况等现状，分析了京津冀三地科技合作现状，得出以下结论：
（1）京津冀科技投入差距大，河北省科技投入以企业为主。三地科研经费投入数额、经费来源差异较大，北京市的科研经费是天津市和河北省的3倍多，然而，河北省和天津市的科研经费几乎全部来自企业和地方财政科技支出，其中河北省70%的科研经费来自企业，北京市仅有15%来自企业。由于三地科研实力、高端人才差距大，国家科技项目对三地的支持力度有较大差距，2018年北京市获得国家自然科学基金的立项金额为天津市的近8倍、河北省的20余倍，三地区科技实力的马太效应显著。
（2）京津冀科研产出差距大，研发领域相似但各具特色。从三地科技论文发表、专利申请数量来看，虽然三地的科研产出均呈逐年递增的趋势，但三地的科研产出仍然差距巨大。三地的研发领域大致相同，但由于三地的特色产业、资源禀赋等的差异，部分研发领域又各具特色。相似的研究领域为三地间顺利开展合作奠定了基础，各具特色的研究领域则为三地的科技资源流动提出了不同需求。
（3）京津冀科技合作比例偏低，专利转让相对活跃。相对于三地的论文和专利总量来看，三地的合作发文、合作专利申请的数量很低，其中，北京市与天津市、北京市与河北省两两合作发文量相对较高。京津冀协同发展战略提出后，三地合作发文的数量有一定的增加，但占发文总量的比例仍较低，科技合作尚不充分；主要发文领域为材料科学、化学、物理、工程、冶金和冶金工程、数学等。三地的专利转让多发生在大型国企、央企及其子公司、科研机构之间，天津市承接了北京市对外专利转让的7%，河北省承接了北京市对外专利转让的8%。其中，天津市承接的专利主要涉及能源、制造等领域；河北省承接的专利主要涉及生物医药和能源领域。河北省对外进行专利转让的主要以钢铁公司为主；天津市对外进行专利转让的以电子公司为主。
（4）京津冀科技合作以“点对点”形式为主，合作深度有待加深。三地间已经开展了多种形式的合作、设立合作专项、共建产业集群等，现有的合作形式包括：共同开展项目研发、共建实践基地、共建联合实验室、组建联盟、学生联合培养、共建专家咨询团队等。
目前，京津冀三地的科技协同主要是点对点的形式，尚存在合作稳定性不足、深度不够、项目配置不合理、科研与产业对接不充分、政策支持力度不够等问题。京津冀三地间长期、稳定的科技协同，第一，需要政府引导、上层的推进，科研机构、高校和企业在合作框架下开展合作，以市场为导向，走销、产、政、研的道路。第二，合作应聚焦在相对细分的领域，若需在产业上有所凸显，则合作领域应当有一定的市场份额、销售额相对较高，但技术含量高、准入门槛高。第三，发挥京津冀各地的比较优势，例如河北省市原料型的区域【？】，具有一定的优势资源，北京市给予相应的科技成果、市场营销与推广等方面的支持。第四，加大经费、人员支持力度，稳定双方合作人员，设立专门的人才培养经费、京津冀合作专项等；简化项目申请流程、优化项目管理过程。第五，在成果转化方面，建立企业和科研机构对接渠道，企业明确、细化需求，结合战略评估、市场需求等寻找合作对象，并在项目实施过程中进行全程把控、严格审核。
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